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ÚVOD

Proč Maria a já? Možná to bude znít trochu zvláštně, ale mám ji rád.

Žiji se svou rodinou na vsi a v lese za ní je malá kaplička, kterou zde

vystavěli naši předkové právě ke cti Panny Marie. Rodiče zestárli, a tak

bylo na další generaci, aby převzala péči o toto malé poutní místo

královéhradeckého vikariátu. Spolu s manželkou jsme se rozhodli naše

krásné poutní místo oživit. Řekli jsme si, že dokud tam nebudeme chodit

pouze sami, má to smysl. Začali jsme pobožností křížové cesty, jejíž

zastavení jsou rozmístěna podél lesní cesty v okolí kapličky. Lidé přicházeli

a vyvstala možnost dalšího působení. Po patnácti letech mohu

konstatovat, že se zde koná každý pátek modlitba růžence, který v postní

době střídají rozjímání křížové cesty a v měsíci květnu májové pobožnosti,

v posledních letech i mše svaté. Poutní mše svatá je zde poslední neděli

v květnu ze svátku Navštívení Panny Marie, jemuž je kaple zasvěcena.

Další možnost účastnit se slavení liturgie je ještě o slavnosti Nanebevzetí

Panny Marie a svátku jejího Narození 8. září.

Na základě těchto zkušeností jsme se rozhodli i pro studium teologie,

protože ne vždy jsme byli stejně vřele přijímáni i vedením farnosti. Dnes

mohu říci, že i to bylo pod ochranou Panny Marie, protože jinak bych se já

ke studiu teologie neodhodlal. Takže to tak trochu Panně Marii „dlužím“.

Cílem práce není ani tak vlastní mariologie, jako spíše vnímání

mariánské úcty v různých projevech liturgie a lidové zbožnosti. Jako osu

pro uspořádání výběru jsem si zvolil liturgický rok, jenž je nosný pro

liturgii i lidovou zbožnost. Hlavním zdrojem informací byl dokument

Kongregace pro bohoslužbu a svátosti Direktář o lidové zbožnosti a liturgii,

dokumenty Druhého vatikánského koncilu, zvláště Konstituce o posvátné

liturgii Sacrosanctum Concilium, liturgické knihy a papežské encykliky

věnující se Panně Marii. Protože se věnuji poutnímu místu, zařadil jsem i

kapitolu o poutích a poutních místech. Na přání vedoucího mé bakalářské

práce jsem se věnoval i otázce kultu Panny Marie ve východní a západní

tradici, což pro mě osobně bylo velmi objevné a obohacující.

5

Historie nám ukázala, že symbióza liturgie a lidové zbožnosti je

možná, i když dnes je poznamenána tisíciletým vývojem, kdy tomu bylo

jinak. Proto se odvažuji věřit, že po dnešním opovrhování některými

projevy lidové zbožnosti; nejen těmi, které již neodpovídají vnímání víry

člověka jednadvacátého století; ale třeba i modlitbou růžence, nastane opět

období vzájemné podpory, jak ze strany liturgie, tak lidové zbožnosti. Jsem

rád, že žiji svou víru po Druhém vatikánském koncilu, i když vše není

ideální, ale liturgie už má zpět své místo a věřím, že pro lidovou zbožnost

to nebude konec jejích časů.

Mariánský kult je jasně kristologický. Již od početí skrze Ducha

svatého existuje nezrušitelné pouto mezi Marií a Synem. Pouto, které se

utvrzuje pod křížem, kde se obětuje Beránek, který snímá hříchy světa, to

lze aplikovat i na církev, která je mystickým tělem Kristovým. Jan Pavel II.

mluvil o Marii jako o „eucharistické ženě“, která má být pro nás vzorem,

podle kterého máme nahlížet toto tajemství. Je na každém z nás, jakou

cestu zvolí. Maria je však jistou průvodkyní, protože nejlépe z nás lidí ví,

kudy a kam máme jít.

I když se zdá, že lidová zbožnost je určena jen prostému

venkovskému lidu, který je více svázán s přírodou a na ni odkázán, není

tomu tak. Spíše bych řekl, že lidová zbožnost dokáže často svými

prostředky zasáhnout člověka v jeho životních těžkostech i radostech lépe,

než liturgie, která ještě stále hovoří jazykem i když národním, přesto málo

srozumitelným. Dnes je spíše otázkou zda ještě existuje nějaký venkov či

dokonce venkovan. Kdo je dnes závislý na tom, zda na jaře zaseje a na

podzim sklidí? I ve věku medií a satelitních městeček, které dělají

z venkova cosi příměstského, je patrný návrat k tradicím, ať již

náboženským či folklorním.

To u nás dokazuje obnova poutí a poutních míst po pádu

socialismu. Lidé stále touží po společném prožitku, po vyjití ze

všednodennosti, po setkání s absolutnem nebo hledají ticho, odpuštění,

prostor pro modlitbu, místo, kde se cítí blíže Bohu. To vše bývá nádherně

spojeno s krásou krajiny právě na poutních místech zasvěcených nejen

Panně Marii. Ale ona je i dnes stále tou nejvyhledávanější přímluvkyní u

Boha, protože On si ji vyvolil mezi mnoha a ona mu zůstala svým „fiat“
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věrna až do konce. Poutní svatyně jsou právě v dnešní době místem, kde

se daří kultivovat lidovou zbožnost a kde můžeme nalézt krásu liturgie

v její plnosti. Velikost a bohatství výzdoby poutního místa není směrodatné

pro Mariinu přítomnost, ona přijímá jak skromnou kapličku jako kdysi

betlémskou stáj, tak chrámy zdobené zlatem a drahými kameny jako odraz

nebeského království, kde dlí po boku svého Syna, Věčného Krále.

Liturgie představuje Pannu Marii zejména jako Theotokos, jako ženu

modlitby, která velebí Boha ve svém Magnificat, jako věrnou následovnici

svého Syna i poslušnou služebnicí Boží, jako Matku církve. Lidová

zbožnost jí vidí více v její lidskosti, či spíše „pozemskosti“. Klade důraz na

její mateřství, chudobu, nesnáze, bolesti i radosti. Maria je ale stále jen

jedna. Záleží jen na nás zda hledáme u Panny Marie vzor pro svůj život,

nebo žádáme vyslyšení proseb, na základě podobného údělu, který Panna

Maria prožívala za svého pozemského života. Tím samozřejmě nechci

znevážit její přímluvu u svého Syna.

V době, která přeje magickým praktikám, je třeba věnovat zvláštní

pozornost tomu, aby si lidová zbožnost zachovala křesťanský charakter.

K tomu je potřeba zachovat věrnost biblické radostné zvěsti; duchu

liturgie, ze kterého vychází a ke kterému vede; tradici a národní kultuře i

být srozumitelná člověku dnešní doby ve svých výrazových prostředcích.

Panna Maria je milována jak v západní, tak ve východní tradici.

Východní pojetí mne velmi překvapilo, neboť jsem se s ním do této doby

blíže nesetkal. Skutečně jsem fascinován východním bohatstvím

mariánského kultu, který je daleko více vázán na liturgii než je tomu

v západní tradici. Ikona to není jen obraz, ale setkání s živým svatým, a

tomu odpovídá i úcta, kterou ikonám na Východě prokazují. Západní

tradice často čerpala z pokladnice Východu náměty i formy mariánského

kultu.

Samostatnou práci by si zasloužily mariánské ikony, které mají

hlubokou teologickou symboliku a toto krátké setkání s nimi, nemůže být

plnohodnotnou výpovědí. Může snad sloužit jen jako průřez ikonografickou

tvorbou, jenž ilustruje bohatost témat, která Západní mariánská úcta

nezná v takové míře.
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1. Vztah liturgie a lidové zbožnosti

Druhý vatikánský koncil odpověděl na výzvy 19. a 20. století a

obnovil liturgii, nelze však zapomínat na projevy lidové zbožnosti, které

s ní úzce souvisí a které je potřeba též revidovat. To se ozývá i

v dokumentu plenárního sněmu české katolické církve, který hledá na

prahu nového tisíciletí, jak naložit s poklady minulosti a využít je

v současnosti.

O vztahu liturgie a lidové zbožnosti sněmovní dokument říká:

„I když mezi ně nelze klást rovnítko, přesto obě představují oprávněné výrazové formy
křesťanského uctívání Boha. Vztažným bodem však musí být liturgie, aby ‚touha po
modlitbě a charismatickém životě‘, která je v lidové zbožnosti zahrnuta, ‚byla duchaplně
a moudře usměrňována‘. Formy lidové zbožnosti (modlitba růžence, Anděl Páně
a křížová cesta) jsou samozřejmostí pro ty, kteří prošli dobrou náboženskou přípravou.
Na mnoha místech jsou velmi oblíbené. Na jiných místech kněží podcenili lidovou

[…]


Marie s rozevřeným dlouhým pláštěm jako útočištěm.89

Rozdílnost v chápání východní a západní mariánské úcty můžeme

lépe pochopit na zobrazování Zesnutí Bohorodičky. Západní umělci

kladou důraz na vyjádření smrti – tělo je bezvládné, bez života, ale

v Mariině případě je tomu jinak. Na byzantských ikonách to vyjadřují

tváře přihlížejících apoštolů. Je tu i Kristus, aby přijal duši své Matky,

tak jako ona přijímala jeho tělo. Kristus sestupuje, aby Maria vystoupila.

Východní věřící nesoustředí svou pozornost tolik na začátek, nýbrž spíše

na konec – jaký dopad to má do budoucnosti, do věčnosti. Vírou si proto

odpovídá, že byla vzata do nebe.90

89 srov. tamtéž, 15–20.
90 SLODIČKA Andrej: Úcta k Panne Márii na křesťanském Východe, in: Duchovný

pastier , 5 (2002), 195–201.
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ZÁVĚR

Na konci této práce mě napadl verš Lukášova evangelia 11,28, kde i

samotný Ježíš upozorňuje své současníky na roli Panny Marie. On ji

blahoslaví proto, že slyší Boží slovo a zachovává je. Stejně tak i výrazní

mariánští papežové minulého století Pavel VI. a Jan Pavel II. varují ve

svých encyklikách před nebiblickým a netradičním „přeháněním“ na poli

mariánské úcty i nauky. Upozorňují na falešné formy zbožnosti nebo

povrchní sentimentalitu, která není vlastní katolické víře.

Chceme-li být pravými dětmi Panny Marie, nesmíme se nechat vést

jen nějakou citovou náklonností či sentimentem, ale především Duchem

božím. Vždy je třeba respektovat rozdíl v úctě, která náleží Trojičním

osobám a úctou prokazovanou Panně Marii, která pramení z darů,

kterými Bůh blahoslavenou Pannu obdařil na základě jejího výjimečného

poslání v dějinách. Na druhou stranu v církevních dokumentech zaznívá i

obava, aby nedošlo k jinému extrému, který by vymazal Mariinu úlohu

v plánu spásy. Budeme-li ve svém konání respektovat biblickou a

apoštolskou tradici, nemůžeme sejít na nesprávnou cestu mariánské

úcty.

Pouť a putování se odráží i v ročním liturgickém cyklu, který v sobě

reflektuje všechna tajemství spásy a stává se vlastně také takovou poutí,

kterou lemují liturgické slavnosti, svátky a pestře dokreslují projevy

lidové zbožnosti. I když se na ní vydáváme každý rok, přesto je vždy jiná a

něčím nová. Nejen střídání liturgických dob a používaných textů, ale i

naše osobní dějiny ovlivňují to, jak jsme citliví k vnímání různých doteků

božích, které nám liturgie i lidová zbožnost nabízí.

Poutní místa tvoří zcela zvláštní kapitolu mariánské úcty. Jejich

středem bývají milostné sochy nebo obrazy Matky Boží, ze kterých se

často stal i národní symbol. Kdo by z Čechů neznal paladium země České

ze Staré Boleslavi, v Polsku Madonu z Częstochowe nebo Matku Rusi na

Vladimirské ikoně? Poutní místa jsou prostředím, které umožňuje

vzájemnou symbiózu liturgie a lidové zbožnosti tak, aby poutníci mohli

načerpat z obou studní, které vyvěrají z jednoho věčného pramene.

Litanie, růženec, křížová cesta, adorace to jsou nástroje lidové zbožnosti,
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které správci poutních svatyní moudře využívají k vedení věřících

k vrcholnému bodu pouti – k liturgii.

Historie východních církví je svědkem zápasů víry, zejména jedná-li

se o správnou interpretaci Ježíšova lidství a božství, a proto východní

otcové soustředili svoji pozornost na postavu Jeho panenské matky Marie

a dali dogmatický důraz na to, že přivedla na svět nejen člověka, ale i

pravého Božího Syna. Maria není Východní ani Západní, ani Vladimirská

nebo Svatohorská, je to jedna prostá a zároveň velmi výjimečná žena

v dějinách světa, kterou Bůh vyvolil k tomu, aby se stala Matkou Boží -

Theotokos. Je blízká srdcím všech křesťanů bez rozdílu a oni ji ctí, milují,

utíkají se pod její ochranu a o jejich vztahu k ní hovoří překrásné básně,

modlitby, ikony, baziliky. Jak napovídá používání mariánských titulů, je

Maria na Východě ctěna jako Theotokos, Západ klade větší důraz na její

panenství a nejčastěji ji oslovuje Panno Maria.

Tato bakalářská práce může být přínosem pro všechny, kdo pečují

o místa zasvěcená Panně Marii, ať to jsou malé kapličky mezi poli či lesní

kaple nad prameny nebo i modlitební skupiny, které hledají inspiraci pro

svou víru. Liturgie i lidová zbožnost východní a západní tradice jsou

plodem Ducha a jistě mají co říci i člověku třetího tisíciletí, stačí se jen

naladit na stejnou frekvenci.

Dopsáno a poručeno Sub tuum praesidium…
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ANNOTATION

Devotion To The Virgin Mary

In Liturgy And People’s Religiousness

This bachelor work deals with the topic of the devotion to the Virgin

Mary. It looks at its different forms in the liturgy and people’s

religiousness. It stems from historical and theological links. It describes

different forms of people’s religiousness in dependence on the liturgical

year which is reflected in both liturgical celebration and people’s

religiousness. Particular attention is paid to the origin of feasts and of

selected forms of people’s religiousness linked with the devotion to the

Virgin Mary.

One whole part of the work looks at the phenomenon of pilgrimages

and their origin. It also focuses on places of pilgrimage that are often

devoted to the Virgin Mary. Final chapter leads the reader into different

perceptions of the devotion to the Virgin Mary in the Western and Eastern

tradition.
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