Posudek vedoucího bakalářské práce:

*Projevy mariánské úcty v liturgii a lidové zbožnosti*

Student: Pavel Šubrt

Vedoucí bakalářské práce: Tomáš Mrňávek

Bakalářská práce na téma *Projevy mariánské úcty v liturgii a lidové zbožnosti* je v rozsahu 53 číslovaných stran a sestává z pěti částí včetně úvodu a závěru. Na stranách 50-52 je uveden seznam použité literatury. Student pečlivě rozděluje použitou literaturu na primární a sekundární zdroje. Poznámkový aparát považuji za dostačující.

V první části práce: *Vztah liturgie a lidové zbožnosti* (str. 7) je stručně ve dvou podkapitolách prezentován historický a teologický pohled na lidovou zbožnost. Druhá část je centrální částí práce a má podtitul: *Mariánská úcta* (str. 15). Je dělena do dílčích podkapitol zabývajících se formou mariánské úcty v liturgii, lidové zbožnosti s ohledem na jednotlivé liturgické doby a jejich zvláštnosti. Poslední podkapitola je zaměřena na poutě a poutní místa. Třetí část je zasvěcena exkurzu, který je zaměřen na některé aspekty východní a západní mariánské úcty.

Za velmi přínosnou považuji poslední kapitolu, ve které student srovnává, či spíše načrtává některé aspekty mariánské úcty jak na Východě, tak na Západě. Prezentuje tam v ukázce například starokřesťanský hymnus Akathist, který je na byzantském Východě asi nejoblíbenější a nejužívanější chvalo zpěv na Bohorodičku. Tento exkurz je sice zajímavý, ale mariánská úcta na Východě by si jistě zasloužila samostatnější a důkladnější zpracování. Bylo by tak možné přiblížit duchovní křesťanské poklady Východu, které mají stejnou důstojnost a hloubku jako Západní křesťanská tradice.

Vzhledem k uvedenému doporučuji k obhajobě.

V Praze 15. května 2008